justificadamente o Conselheiros Helenilson Cunha Pontes. 

Relatório 

Em desfavor do contribuinte, CINERAL MAGAZINE LTDA., foi lavrado o 
auto de infração de fls. 08 a 11, referente ao período­base de outubro/1991, relativo ao Imposto 
de  Renda  Retido  na  Fonte,  no  valor  equivalente  a  9.017,81  UFIR  (nove  mil  e  dezessete 
Unidades  Fiscais  de Referência  e  oitenta  e  um  centésimos),  no montante  total  equivalente  a 
12.451,79 UFIR (doze mil quatrocentas e cinqüenta e uma Unidades Fiscais de Referência e 
setenta  e  nove  centésimos),  incluídos  a  multa  de  oficio  e  os  juros  de  mora  calculados  até 
29/11/1996. 

De  acordo  com  a  descrição  dos  fatos  do  auto  de  infração,  A  fl.  10,  e  do 
Termo de Verificação, A fl.

[...]

de 07 de janeiro de 1997; Finaliza, requerendo o cancelamento 
do auto de infração. 

A DRJ­Salvador ao analisar as  razões do contribuinte,  julgou o  lançamento 
procedente em parte. , mantendo a totalidade do Imposto de Renda Retido na Fonte, no valor 
equivalente a 9.017,81 UFIR (nove mil e dezessete Unidades Fiscais de Referência e oitenta e 
um  centésimos),  juntamente  com  os  acréscimos  legais  correspondentes,  observando­se  a 
redução do percentual da multa de oficio de 100% (cem por cento) para 75% (setenta e cinco 
por  cento),  nos  termos  do  relatório  e  voto  que  passam  a  integrar  o  presente  julgado  e,